ESTADO
Câmara Municipal

V-*

DE RONDÔNIA
de Cacoal

PROCESSO N. 235 2021 ARQUIVO N.

ASSUNTO: 	DENOMINA A 	ESTRADA VICINAL 	LINHA 	8 	PARA AVENIDA
PORFIRIO RODRIGUES CARNEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: 	JOAO PAULO PICHEK

ANEXOS: 	PROJETO DE LEI N. 232/2021 E JUSTIFICATIVA.

PROJETO DE LEI N. 232/2021

MOVIMENTAÇÃO DO PROCESSO

DESTINO DATA
01 DIR. LEGISLATIVA ,2 	/ ..K 	6'.G.M
02 DIR. COMISSÕES / 	/
03 ASSESSORIA JURÍDICA / 	/
04 C.P.L.J. REDAÇAO FINAL ____/ 	/
05 _/ 	/

_

06 / 	/
07 / 	/
08 / 	/
09 / 	/
10 / 	/
11 / 	/
12 / 	/
13 / 	/
14 / 	/
15 / 	/
16 / 	/
17 / 	/
18 / 	/
19 / 	/
20 / 	/
21 / 	/
22 / 	/
23 	/ 	/

P
R

O
C

E
S

S
O

  N
.

o
o -o
o

o

o
o
o.
o

a)

o
-o
o

C
O
z u_

e‘l

?Z.

(.)

a)

b=
o
o n_
o'-
o
S'-u-)
O
Cs1 -6
r--
o c‘i co co

° .2

Ec

▪ (v

o 8
NU

o ▪  §
0 52,

',E) É o_3
„.;

E
f0 N
En
',"5 	•
o Ta ° ra (7, .e

C
Ú(,, o
0 "E

.10'"
en2
.2 -8
O  o

ar  LU o_

13

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 235/2021 folha 1

Willian Orto ane Cordeiro
Diretor Legislativo

Câmara Municipal de Cacoal
Diretoria Le(01:91ativa

PROCESSO N. 235/2021

PROJETO DE LEI N. 232/2021

À DIRETORIA DAS COMISSÕES:

Encaminhamos a presente proposição, apresentada na 33a sessão
ordinária, em 25 de outubro de 2021, para apreciação e devidas providências pela
Assessoria Jurídica e Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, em conformidade
com o artigo 115 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Palácio Catarino Cardoso dos Santos, em 25 de outubro de 2021.

JOÃO PAULO PICHEK 	 WILLIAN ORTOLANE CORDEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Cacoal 	 Diretor Legislativo

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a
autenticidade e integridade pode-se acessar o site https://sapl.cacoal.ro.leg.br/,  localizar o documento e realizar a verificação no endereço eletrônico

https:J/verificador.iti.gov.br  - Rua Presidente Médici, 1849 — 	(69) 3441-5454/0893/5752 CEP 76963-620 Cacoal/RO e-mail: diretorialegislativacmc@gmail.com

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 235/2021 folha 2

"LC )
Willian Orto ane Cordeiro

Diretor Legislativo

Estado de Rondônia
Câmara Municipal de Cacoal

Projeto de lei N°c2gCMC/2021

Autor: Vereador JOÃO PAULO PICHEK

DENOMINA A ESTRADA VICINAL LINHA 8 PARA
AVENIDA PORFIRIO RODRIGUES CARNEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituído a Alteração da Estrada Vicinal da Linha 8 para

Avenida Porfirio Rodrigues Carneiro.

§ 1°. A alteração que trata o artigo 1°. compreende o trecho entre a Rodovia

do Café, seguindo entre o loteamento Residencial Paineiras e Loteamento São Marcos, até

o Limite do Lote Rural 83 com o Lote 82, da Gleba 07, e Limite do Lote Rural 17-1 com o

Lote 18, Gleba 08, ambos do Setor Gy-Parana.

Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Catarino Cardoso dos Santos, 13 de outubro de 2021.

João Paulo Pichek
Vereador - CMC

Rua Presidente Médici, 1849 — CEP 76963-620 - (069) 3441-5454/0893 - Cacoal — RO

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 235/2021 folha 3

Willian Ortolane Cordeiro
Diretor Legislativo

Estado de Rondônia
Câmara Municipal de Cacoal

JUSTIFICATIVA

O presente projeto vem com base na Constituição Federal CF/88 Art. 30, inciso I
e a Lei Orgânica do Município de Cacoal RO em seu artigo 8°, inciso I e Lei N°. 1.192/PMC/01, art.
1°, inciso II.

A necessidade do presente projeto se dá devido as constantes reclamações dos
munícipes residentes no Loteamento Residencial Paineiras, que possuem seus imóveis
confrontantes com a linha 8, e que não conseguem receber suas correspondências.

Considerando a solicitação do Representante da Empresa de Correios e
Telégrafos de Cacoal, que para atender aos moradores acima referenciados que necessitam que a
linha 8, caracterizada como estrada rural, passe oficialmente a ser considerada como via urbana,
haja visto que os correios não efetuam a entrega domiciliar em área rural e logradouros de difícil
acesso ou de risco, tão pouco podem cadastrar código de endereçamento postal em tal situação.

Considerando que o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), na classificação das vias
leva em consideração o fim a que se destina, bem como o espaço geográfico em que se situa.
Sendo que a primeira distinção se refere ao fato de a via estar localizada em área urbana ou rural.
Sendo área urbana, com a existência de imóveis edificados ao longo de sua extensão, a via é
considerada como via "urbana".

Considerando que a urbanização corresponde ao processo de transformação dos
espaços rurais em espaços urbanos, com o crescimento das cidades e das práticas inerentes a
elas.

Considerando que parte da linha 8, encontra-se atualmente dentro da área
urbana, delimitada em parte de sua extensão por edificações e loteamentos urbanos totalmente
habitados.

Considerando que a referida via se encontra urbanizada, adquirindo as condições
mínimas para assumir as características de um espaço urbano.

Diante de todo exposto, para evitar a dissociação entre a realidade urbana e as
diretrizes de desenvolvimento urbano, se faz necessário providencias para alteração da
classificação da "Estrada Vicinal Linha 8" para "Avenida Porfirio Rodrigues Carneiro, Via Pública
Urbana", no trecho compreendido entre a Rodovia do Café, seguindo entre o Loteamento
Residencial Paineiras e Loteamento São Marcos, até o Limite do Lote rural 83 com o lote 82, da
Gleba 07, e limite do Lote rural 17-1 com o Lote 18, da Gleba 08, ambos do setor Gy-Parana.

Sendo necessário a nomeação da mesma através de Lei, para seu efetivo
reconhecimento junto aos órgãos competentes.

Solicito o apoio dos parlamentares representantes desta Casa de Leis, para
apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Palácio Catarino Cardoso dos Santos, 13 de outubro de 2021

João Paulo Pichek
Vereador — CMC

Rua Presidente Mediei, 1849 — CEP 76963-620 - (069) 3441-5454/0893 - Cacoal — RO

REKÁBLICA FEDERATIVA DO ~Mi.
RF,GISTROCIYILDAS ?M0 ATURAI

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

10 RODRIGUES CAR EIRO

wite-7-0404

79401$521  ~62° 32

~no ~0. O ~do MI teit~it

• • -•;1‘,

de ~o de 1924 Ne ~Anel tia~ ttJas,,ue tt, ~ d4extu bens a
~a que ,41 tnevro 4r* etetot. peted‘ arrexteX Mi" DOS

(6) 	me101474 1px***egbd0 4~0 de Otie 450 U 	a SMSe f 27609:425-
CO, Fele* 197, Ler* OCA ~a eg,  Csonômde Rabo C.

zwr 1:414,43, Fuer R$9,13, Se ° R$1,1& Flardefx R$D.75„ f~§1r.
2 	 2'. 2. 	Itenn)  41~ Wr/  ~42ea

,

1140 dr4 	72$#
- 	71.*1•72

; 	0.• a. et,

-441t
' 	0,4

.1•""1,„"

•

Câmara Municipal de Cacoal
Processo 235/2021 folha 4

Willian Ortolane Cordeiro
Diretor Legislativo

Estado de Rondônia
Câmara Municipal de Cacoal

Rua Presidente Médici, 1849-- CEP 76963-620 - (069)3441-5454/0893 - Cacoal — RO

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 235/2021 folha 5

Willian Orto ane Cordeiro
Diretor Legislativo

BIOGRAFIA

Porfirio Rodrigues Carneiro, nasceu em 25 de fevereiro de 1925 na cidade de
Januária MG. Conheceu Maria Barbosa dos Santos, e casou-se em 1946. Deste
casamento tiveram oito filhos, sendo quatro mulheres e quatro homens. No dia
11 de dezembro de 1972, Porfirio Rodrigues Carneiro chegou em Cacoal RO,
pois soube informações de que as terras de Cacoal RO, eram boas para a
agricultura. E aqui fixou sua residência com sua esposa e seus filhos, na Linha
08, Lote 05, Gleba 08 quilometro 26. Foi católico praticante, sempre muito
honesto e correto, educou os filhos e sempre muito coerente no modo de agir.
Nos domingos gostava de reunir a família para confraternizar e agradecer a Deus
pela família que DEUS tinha abençoado. Na agricultura se entusiasmou com o
plantio de café, mas também com a lavoura branca, arroz, feijão e milho. Porfirio
Rodrigues carneiro foi ficando debilitado devido a idade. Sempre foi devoto de
Nossa Senhora de Fatima e vindo a fale,cer no mesmo dia que se comemora o
dia de Nossa Senhora de Fatima no dia 13 de maio do ano de 2020, e após cinco
meses de sua partida sua esposa Maria Barbosa dos Santos também faleceu
ela com 94 anos e ele com 96 anos. E mesmo após sua partida seus familiares
continuam residindo em Cacoal RO.

Câmara Municipal de Cacoal

Processo 235/2021 folha 6

Willian Orto ane Cordeiro
Diretor Legislativo

DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

Eu, s r  r('-"Ro-i) 	1)(D 03_ j  portador (a) do CPF n°.

,15.2.6S9 E3P Rro na cidade de C6o433-012. -  00 Reg. N°

LIN HPi OS' -5  IN LO-117:.X0 3  ,

CG~ coFI— RO

residente no Bairro

na Rua LE_, NA 0-.3 Er 62. -2oNriàs ceu RA_ Cep;

COM

telefone 64). 9 cs`"))‘5-93csS nesta cidade de Cacoal/RO, sendo

da homenageada abaixo mencionado.

Pela presente declaração, AUTORIZO o vereador Presidente da Câmara

Municipal de Cacoal RO, JOÃO PAULO PICHEK a homenagear

;dto PP-r. 	(in- 	memória) 	denominando 	com 	seu

nome  -Pc) 	k R lb 	e'l)(2Á e-ur2: 5 egaN  rzo

Passando a DENOMINAR Dfae(2-Ç úli jR0-bat (U E 5 e*gt").£1f1--)

Pelo presente instrumento, com fundamento no artigo 342, do Código Penal

(CP) declaro que as afirmações acima são verdadeiras.

Cacoal/RO.  CS'  de  00-\U \3(-14  de 2021.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7